
OBSAH

Použité  zk ra tk y ........................................................................................................ 1 1

P řed m lu v a .................................................................................................................. 13

1 Ú v od ...................................................................................................................... 15

2 Z ák lady  in te g ra c e  a op tim alizace  p ro c e s ů ............................................23
2.1 Požadavky na integraci p rocesů ..............................................................24
2.2 Zjednodušené a automatické rozhodování.......................................... 37
2.3 Přijímání regulace nad rámec unijních požadavků............................. 43

3 O p tim a lizace  p o su zo v án í vlivů n a  životní p ro s t ř e d í ..........................53
3.1 Styčné body povinnosti provést posouzení podle

jednotlivých směrnic...................................................................................53
3.2 Věcná působnost směrnic -  pojem zám ěr.......................................... 58
3.3 Věcná působnost směrnic -  pojem koncepce....................................65

3.3.1 Posuzování legislativních opatření a hybridních aktů........................69
3.3.2 Posuzování vlivů požadavků pro realizaci stavebních záměrů.......... 72

3.4 Posuzování víceúrovňových koncepcí...................................................75
3.5 Výjimky a alternativy posuzování vlivů podle

jednotlivých směrnic.................................................................................. 78
3.6 Požadavky na odborné posouzení v procesu ELA............................ 87
3.7 Požadavky na odborné posouzení v procesu S E A ........................... 8 8

4 V ýchod iska  za jiš těn í ú čas ti  v e ře jn o s ti .................................................... 95
4.1 Věcná působnost práva EU  a rámec Aarhuské úmluvy....................98
4.2 Přímý účinek unijních směrnic v režimu čl. 6  a čl. 9

odst. 2 Aarhuské úm luvy........................................................................ 101

4.3 Přímý účinek unijních směrnic v režimu čl. 9 odst. 3
Aarhuské úm luvy...................................................................................... 104



4.4 Přímý účinek unijních směrnic v  režimu čl. 9 odst. 4 
Aarhuské úm luvy..........................................................................

4.5 Vymezení dotčené veřejnosd a dalších dotčených subjektů
4.6 Požadavky na ekologické spolky...............................................

4.6.1 Předmět činnosti......................................................................
4.6.2 Velikost....................................................................................
4.6.3 Místní a časová zavedenost.....................................................
4.6.4 Další kritéria.............................................................................

5 Účast na rozhodování....................................................................
5.1 Podmínky účasti na rozhodování,

m ožnost zpoplatnění účasti........................................................
5.2 Doručování rozhodnutí na in te rne tu .......................................
5.3 Uplatnění opravného prostředku ..............................................

s

5.4 Účast na rozhodování jako podmínka přístupu к soudní 
ochraně............................................................................................

5.5 Uplatnění námitek ve správním řízení jako podmínka 
uplatnění žalobních nám itek......................................................

t

6 Přístup к soudní ochraně.............................................................
6.1 Poskytnutí informací o soudním přezkumu, lhůta

pro podání žaloby.........................................................................
6 . 2  Podmínky aktivní legitimace -

porušení práv a dostatečný zájem .............................................
6.2.1 Kategorie EIA/IPPC/Natura 2000.......................................
6.2.2 Kategorie „ostatní“.................................................................

6.3 Rozsah uplatnitelných nám itek..................................................
6.4 Náklady řízení před soudy, ukládání sankčních poplatků...
6.5 Osvobození od soudních poplatků a právní p o m o c ............
6 . 6  Aktivní legitimace к přezkumu

územně plánovací dokum entace...............................................
6.7 Aktivní legitimace к přezkumu normativních ak tů ..............

7 Zajištění účinnosti unijního práva.............................................
7.1 Přiznání odkladného účinku.......................................................
7.2 Souladný výklad.............................................................................



Obsah

7.3 Neaplikace rozporné úpravy a m ožnost jejího zachování...............187

7.4 Napravení protiprávních důsledků.......................................................   8 9

7.5 Provádění kontrol......................................................................................
7.6 Účinné trestání...........................................................................................
7.7 Limit}’ zajišťování účinnosd unijního práva a ochrana

práv stavebníka............................................................................................

8 Závěr...................................................................................................................... ..
8.1 Východiska účasd veřejnosd podle práva E U  .................................2 1 2

8 . 2  Účast dotčené veřejností na rozhodování.................................  213
8.3 Přístup к soudní ochraně..............................................................  2 1 5

8.4 Přístup к soudní ochraně............................................................. 2 1 9

8.5 Zjednodušení procesů EIA  a SE A ........................................  2 2 0

Summary ............................................................................................................................... 223

Literatura a další p ou žité  zd roje .............................................................................227

O d b o rn é  články a m o n o g r a f ie ................................................................................227

[udikatura S D E U ....................................................................................................  230

Stanoviska g en erá ln ích  a d v o k á tů ........................................................................ 241

Judikatura  českých s o u d ů ................................................................................  243


